



# 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 16 年 8 月 6 日

上場会社名 株式会社 クレディセゾン

(コード番号: 8253 東証第 1 部)

(URL <http://www.saisoncard.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 林野 宏  
責任者役職名 取締役財務経理部担当 菅沼 利康  
問合せ先 広報室長 坂本 歩

TEL: (03)3982-0700

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 (一部、簡便処理方法の採用)  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

・連結 (新規) - 社 (除外) - 社 ・持分法 (新規) 1 社 (除外) - 社

## 2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 6 月 30 日)

### (1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(単位: 百万円未満切り捨て)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 1 四半期	57,338	6.3	13,750	19.2	13,562	18.4	7,883	41.4
16 年 3 月期第 1 四半期	53,946	-	11,536	-	11,459	-	5,575	-
(参考)16 年 3 月期	220,331		54,005		52,955		22,419	

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 3 月期第 1 四半期	46	40	45	37
16 年 3 月期第 1 四半期	34	77	34	10
(参考)16 年 3 月期	130	55	127	79

(注) 営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

なお、平成 16 年 3 月期第 1 四半期は四半期決算導入の初年度であるため、対前年同四半期増減率はありません。

### [ 経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等 ]

平成 17 年 3 月期第 1 四半期は、信販及び金融事業をはじめ不動産事業においても堅調に推移した結果、営業収益 573 億 38 百万円 (前年同期比 6.3% 増)、経常利益 135 億 62 百万円 (同 18.4% 増)、四半期純利益 78 億 83 百万円 (同 41.4% 増) となりました。

主力のクレジットカード事業におきましては、新たなカード会員の獲得が順調に進み、前期末から 46 万人増加し、総登録数で 1,610 万人 (前期末比 1.4% 増) となり、カードの年間稼働枚数は 9 万枚増加の 850 万枚 (前期末比 1.1% 増) となりました。

当第 1 四半期には、新たに片倉工業(株)との提携カード「cocoon カード《セゾン》」の発行を開始したをはじめ、更なる成長に向け百貨店業界最大手の(株)高島屋との戦略的提携に基本合意をいたしました。また会員向けに住宅情報の提供サービスを開始し、他社との差別化にも注力してまいりました。

これらの結果、ショッピング取扱高は 4,910 億円 (前年同期比 7.5% 増) となり、ショッピングのリボルビング契約残高は 1,677 億円 (前期末比 0.9% 増) となりましたが、そのうち 400 億円を流動化しているため、その残高は 1,273 億円となりました。また、キャッシング契約残高は、3,959 億円 (前期末比 3.4% 増) となりましたが、そのうち 300 億円を流動化しているため、その残高は 3,672 億円となりました。

債権リスクについては、個人破産の発生件数は沈静化傾向にあり、貸倒償却の実施額では79億26百万円（前年同期比2.7%減）と前年を下回りましたが、貸倒引当率は過去の償却実績に基づき算定しているため引当金が増加し、当第1四半期の(株)クレディセゾンの貸倒コストは110億64百万円（同12.3%増）となりました。この結果、当第1四半期末の3ヶ月以上延滞債権残高に対する充足率は113.9%（担保相当額を除く）となりました。

一方、カードローン事業におきましては、「シープランカード」「キャッシュ・リザーヴ」といったカードローンが堅調に推移しており、ローン残高は562億円（前期末比2.6%増）となっております。

なお、当第1四半期より出光クレジット(株)が新たに持分法適用会社となっております。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第1四半期	1,353,284	263,597	19.5	1,551	60
16年3月期第1四半期	1,261,887	239,360	19.0	1,400	55
(参考)16年3月期	1,352,709	258,253	19.1	1,519	13

### [ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

資金調達においては、当社グループトータルでの安定的、効率的調達を基本方針としております。当第1四半期は、(株)クレディセゾンにおきまして、キャッシング債権300億円の流動化や100億円の社債を発行するなど調達の安定化と、コストの低減を図っております。

#### 添付資料

- ・（要約）四半期連結貸借対照表
- ・（要約）四半期連結損益計算書

以上

1.(要約)四半期連結貸借対照表

区分	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成16年3月期
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	61,029	56,608	4,420	7.2	73,421
2 割賦売掛金	858,046	933,417	75,370	8.8	921,697
3 その他	66,712	78,483	11,770	17.6	79,768
貸倒引当金	32,834	37,610	4,775	14.5	34,612
流動資産合計	952,954	1,030,899	77,944	8.2	1,040,274
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) リース資産	112,833	132,831	19,998	17.7	127,335
(2) その他	40,858	37,277	3,581	8.8	35,375
有形固定資産合計	153,691	170,108	16,416	10.7	162,710
2 無形固定資産	8,170	11,275	3,104	38.0	10,698
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	74,319	72,493	1,826	2.5	68,468
(2) 長期貸付金	28,252	34,555	6,303	22.3	36,987
(3) その他	47,020	36,989	10,031	21.3	36,420
貸倒引当金	4,844	4,741	102	2.1	4,634
投資その他の資産合計	144,747	139,296	5,451	3.8	137,241
固定資産合計	306,609	320,679	14,069	4.6	310,650
繰延資産					
1 社債発行費	398	480	81	20.5	383
2 開発費	1,925	1,225	700	36.4	1,400
繰延資産合計	2,323	1,705	618	26.6	1,783
資産合計	1,261,887	1,353,284	91,396	7.2	1,352,709

区分	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成16年3月期
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)
<b>(負債の部)</b>					
流動負債					
1 支払手形及び買掛金	111,692	109,925	1,767	1.6	94,228
2 短期借入金	321,769	360,050	38,280	11.9	377,292
3 一年以内に返済予定の 長期借入金	12,485	33,128	20,643	165.3	22,273
4 一年以内に償還予定の 社債	40,000	21,270	18,730	46.8	20,460
5 一年以内に償還予定の 転換社債	-	6,784	6,784	-	6,784
6 コマーシャル・ペーパー	89,000	40,000	49,000	55.1	71,000
7 一年以内に償還予定の 債権譲渡支払債務	4,377	1,712	2,664	60.9	3,127
8 その他	34,977	43,445	8,467	24.2	62,245
流動負債合計	614,302	616,315	2,013	0.3	657,410
固定負債					
1 社債	128,000	153,830	25,830	20.2	140,540
2 転換社債	7,445	-	7,445	-	-
3 長期借入金	219,121	270,038	50,916	23.2	247,086
4 債権譲渡支払債務	36,771	33,000	3,771	10.3	33,000
5 退職給付引当金	6,739	7,479	739	11.0	7,398
6 連結調整勘定	389	690	301	77.4	745
7 その他	8,851	7,879	971	11.0	7,844
固定負債合計	407,318	472,918	65,600	16.1	436,614
負債合計	1,021,620	1,089,234	67,613	6.6	1,094,025
<b>(少数株主持分)</b>					
少数株主持分	907	453	454	50.0	430
<b>(資本の部)</b>					
資本金	63,337	63,667	330	0.5	63,667
資本剰余金	66,793	67,133	340	0.5	67,133
利益剰余金	109,692	131,104	21,412	19.5	126,719
其他有価証券評価差額金	360	5,647	5,286	-	4,685
自己株式	823	3,956	3,133	380.6	3,953
資本合計	239,360	263,597	24,237	10.1	258,253
負債、少数株主持分及び資本合計	1,261,887	1,353,284	91,396	7.2	1,352,709

2.(要約)四半期連結損益計算書

区分	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		増減		(参考) 平成16年3月期	
	金額(百万円)		金額(百万円)		金額 (百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)	
営業収益								
1 信販事業収益		43,365		44,186	820	1.9		174,963
2 商品販売利益								
商品売上高	12,763		-				59,621	
商品売上原価	10,156	2,606	-	-	2,606	-	47,289	12,332
3 T&E売上利益								
T&E売上高	23,748		-				94,501	
T&E売上原価	19,812	3,935	-	-	3,935	-	78,314	16,187
4 インタインメント売上利益								
インタインメント売上高	-		24,831				-	
インタインメント売上原価	-	-	20,892	3,938	3,938	-	-	-
5 不動産事業利益								
不動産事業収益	-		13,155				-	
不動産事業原価	-	-	10,315	2,839	2,839	-	-	-
6 リース売上利益								
リース売上高	-		13,578				46,331	
リース売上原価	-	-	12,044	1,534	1,534	-	40,805	5,525
7 その他の売上利益								
その他の売上高	12,555		2,600				8,378	
その他の売上原価	10,018	2,536	1,047	1,553	983	38.8	3,626	4,751
8 金融収益		1,502		3,285	1,783	118.8		6,570
営業収益合計		53,946		57,338	3,392	6.3		220,331
営業費用								
1 販売費及び一般管理費		39,633		41,417	1,784	4.5		156,501
2 金融費用		2,776		2,170	605	21.8		9,824
営業費用合計		42,409		43,588	1,178	2.8		166,326
営業利益		11,536		13,750	2,213	19.2		54,005
営業外収益		345		633	288	83.6		1,992
営業外費用		422		820	398	94.3		3,041
経常利益		11,459		13,562	2,103	18.4		52,955
特別利益		6		175	168	-		-
特別損失		1,064		21	1,043	98.0		12,446
税金等調整前四半期 (当期)純利益		10,401		13,716	3,315	31.9		40,509
法人税、住民税及び事業税	2,848		2,163				23,928	
法人税等調整額	1,946	4,794	3,635	5,799	1,004	21.0	5,906	18,022
少数株主利益		30		34	3	10.4		67
四半期(当期)純利益		5,575		7,883	2,307	41.4		22,419

【表示方法の変更】

連結損益計算書関係

従来、営業収益の内訳科目は「信販事業収益」「商品販売利益」「T&E売上利益」「その他の売上利益」「金融収益」により区分表示していましたが、当第1四半期より事業活動をよりの確に表示するため、「信販事業収益」「インタラクティブ売上利益」「不動産事業利益」「リース売上利益」「その他の売上利益」「金融収益」として区分表示することに変更しております。

なお、変更後の区分に基づいた前年同四半期の営業収益の内訳は次のとおりであります。

区分	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		増減	
	金額(百万円)		金額(百万円)		金額 (百万円)	増減率 (%)
営業収益						
1 信販事業収益		43,365		44,186	820	1.9
2 インタラクティブ売上利益						
インタラクティブ売上高	23,952		24,831			
インタラクティブ売上原価	20,142	3,810	20,892	3,938	127	3.4
3 不動産事業利益						
不動産事業収益	10,328		13,155			
不動産事業原価	8,218	2,109	10,315	2,839	729	34.6
4 リース売上利益						
リース売上高	10,704		13,578			
リース売上原価	9,349	1,355	12,044	1,534	179	13.2
5 その他の売上利益						
その他の売上高	4,082		2,600			
その他の売上原価	2,279	1,802	1,047	1,553	249	13.8
6 金融収益		1,502		3,285	1,783	118.8
営業収益合計		53,946		57,338	3,392	6.3



# 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 16 年 8 月 6 日

上場会社名 株式会社 クレディセゾン

（コード番号：8253 東証第 1 部）

（URL <http://www.saisoncard.co.jp>）

代表者 代表取締役社長 林野 宏

責任者役職名 取締役財務経理部担当 菅沼 利康

問合せ先 広報室長 坂本 歩

TEL: (03)3982-0700

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有（一部、簡便処理方法の採用）  
最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

## 2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 6 月 30 日）

### (1) 経営成績の進捗状況

（単位：百万円未満切り捨て）

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 1 四半期	46,015	5.6	10,731	6.3	11,173	7.5	6,683	12.1
16 年 3 月期第 1 四半期	43,593	-	10,095	-	10,391	-	5,960	-
(参考)16 年 3 月期	175,725		44,824		45,051		24,396	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 3 月期第 1 四半期	39	24	38	37
16 年 3 月期第 1 四半期	32	62	32	00
(参考)16 年 3 月期	142	00	138	99

(注) 取扱高 17 年 3 月期第 1 四半期 753,343 百万円 16 年 3 月期第 1 四半期 730,667 百万円 16 年 3 月期 2,924,399 百万円  
(対前年同四半期増減率 3.1%)

営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

なお、平成 16 年 3 月期第 1 四半期は四半期決算導入の初年度であるため、対前年同四半期増減率はありません。

### (2) 財政状態の変動状況

	総資産		株主資本		株主資本比率		1 株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%	円	銭	
17 年 3 月期第 1 四半期	1,174,087		266,220		22.7	1,563	28	
16 年 3 月期第 1 四半期	1,071,912		241,027		22.5	1,406	22	
(参考)16 年 3 月期	1,155,776		261,792		22.7	1,536	51	

### 添付資料

- ・（要約）四半期貸借対照表
- ・（要約）四半期損益計算書
- ・部門別取扱高

以上

1.(要約)四半期貸借対照表

区分	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成16年3月期
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	30,400	39,193	8,792	28.9	43,928
2 割賦売掛金	790,203	850,929	60,726	7.7	838,629
3 たな卸資産	2,323	1,877	445	19.2	1,935
4 その他	25,099	22,101	2,997	11.9	21,786
貸倒引当金	29,765	34,087	4,322	14.5	31,241
流動資産合計	818,261	880,014	61,753	7.5	875,038
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) リース資産	113,217	132,992	19,775	17.5	127,552
(2) その他	11,500	13,606	2,105	18.3	11,964
有形固定資産合計	124,718	146,599	21,881	17.5	139,516
2 無形固定資産	6,644	9,625	2,981	44.9	9,052
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	71,836	90,636	18,799	26.2	86,030
(2) 長期貸付金	35,737	35,617	120	0.3	35,647
(3) その他	15,193	11,389	3,804	25.0	10,044
貸倒引当金	2,633	1,275	1,358	51.6	1,182
投資その他の資産合計	120,133	136,367	16,233	13.5	130,538
固定資産合計	251,496	292,592	41,096	16.3	279,107
繰延資産					
1 社債発行費	229	254	25	11.1	229
2 開発費	1,925	1,225	700	36.4	1,400
繰延資産合計	2,154	1,479	674	31.3	1,629
資産合計	1,071,912	1,174,087	102,175	9.5	1,155,776



区分	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成16年3月期
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)
<b>(負債の部)</b>					
流動負債					
1 支払手形及び買掛金	109,574	108,515	1,058	1.0	92,540
2 短期借入金	202,549	249,100	46,550	23.0	246,348
3 一年以内に返済予定の 長期借入金	2,802	25,655	22,853	815.6	13,455
4 一年以内に償還予定の 社債	40,000	20,000	20,000	50.0	20,000
5 一年以内に償還予定の 転換社債	-	6,784	6,784	-	6,784
6 コマーシャル・ペーパー	89,000	40,000	49,000	55.1	71,000
7 一年以内に償還予定の 債権譲渡支払債務	4,377	1,712	2,664	60.9	3,127
8 割賦利益繰延	3,357	3,409	52	1.6	3,446
9 その他	25,758	33,436	7,678	29.8	51,328
流動負債合計	477,418	488,613	11,195	2.3	508,030
固定負債					
1 社債	120,000	140,000	20,000	16.7	130,000
2 転換社債	7,445	-	7,445	-	-
3 長期借入金	181,629	237,974	56,345	31.0	214,924
4 債権譲渡支払債務	36,771	33,000	3,771	10.3	33,000
5 退職給付引当金	5,479	6,094	614	11.2	6,030
6 その他	2,140	2,184	44	2.1	1,997
固定負債合計	353,465	419,252	65,787	18.6	385,952
負債合計	830,884	907,866	76,982	9.3	893,983
<b>(資本の部)</b>					
資本金					
資本金	63,337	63,667	330	0.5	63,667
資本剰余金					
資本剰余金	66,748	67,078	330	0.5	67,078
利益剰余金					
1 利益準備金	3,020	3,020	-	-	3,020
2 任意積立金	99,756	114,455	14,698	14.7	99,756
3 当期末処分利益	8,484	15,708	7,224	85.2	26,920
利益剰余金合計	111,260	133,183	21,923	19.7	129,696
その他有価証券評価差額金	296	5,622	5,919	-	4,679
自己株式	21	3,332	3,311	-	3,329
資本合計	241,027	266,220	25,192	10.5	261,792
負債及び資本合計	1,071,912	1,174,087	102,175	9.5	1,155,776

## 2.(要約)四半期損益計算書

区分	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		増減		(参考) 平成16年3月期	
	金額(百万円)		金額(百万円)		金額 (百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)	
営業収益								
1 総合あっせん収益		14,927		14,961	33	0.2		59,324
2 個品あっせん収益		333		264	69	20.9		1,275
3 信用保証収益		811		803	8	1.0		3,229
4 融資収益		22,350		22,052	297	1.3		90,892
5 業務代行収益		1,678		2,406	728	43.4		6,531
6 リース売上利益								
リース売上高	10,818		13,680				46,771	
リース売上原価	9,448	1,370	12,134	1,546	175	12.8	41,162	5,609
7 商品販売利益								
商品売上高	1,332		-				2,763	
商品売上原価	1,157	175	-	-	175	-	2,359	403
8 その他の売上利益								
その他の売上高	732		965				3,392	
その他の売上原価	14	717	165	800	82	11.5	255	3,136
9 金融収益		1,228		3,181	1,952	158.9		5,321
営業収益合計		43,593		46,015	2,422	5.6		175,725
営業費用								
1 販売費及び一般管理費		31,735		33,492	1,756	5.5		123,746
2 金融費用		1,762		1,792	30	1.7		7,154
営業費用合計		33,497		35,284	1,786	5.3		130,900
営業利益		10,095		10,731	635	6.3		44,824
営業外収益		322		482	159	49.4		975
営業外費用		26		40	14	54.6		748
経常利益		10,391		11,173	781	7.5		45,051
特別利益		1		-	1	-		-
特別損失		-		-	-	-		2,702
税引前四半期(当期)純利益		10,393		11,173	779	7.5		42,349
法人税、住民税及び事業税	2,719		1,567				22,322	
法人税等調整額	1,714	4,433	2,923	4,490	56	1.3	4,368	17,953
四半期(当期)純利益		5,960		6,683	723	12.1		24,396
自己株式処分差損		-		-	-	-		0
前期繰越利益		2,524		9,025	6,501	257.6		2,524
四半期(当期)未処分利益		8,484		15,708	7,224	85.2		26,920

### 【表示方法の変更】

#### 損益計算書関係

「商品売上高」「商品売上原価」「商品販売利益」は前事業年度まで区分表示しておりましたが、金額的重要性が乏しくなったため、当第1四半期より「その他の売上高」「その他の売上原価」「その他の売上利益」に含めて表示しております。なお、当第1四半期の「その他の売上高」「その他の売上原価」「その他の売上利益」に含まれる「商品売上高」「商品売上原価」「商品販売利益」はそれぞれ33百万円、33百万円、0百万円であります。

### 3. 部門別取扱高

期 別 部門別	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期 )		当四半期 (平成17年3月期 第1四半期 )		増減		(参考) 平成16年3月期	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
総合あっせん	456,594 (456,551)	62.5	491,063 (491,014)	65.2	34,469	7.5	1,912,210 (1,912,031)	65.4
個品あっせん	3,662 (3,490)	0.5	2,643 (2,532)	0.4	1,019	27.8	13,367 (12,669)	0.5
信用保証	8,107 (8,107)	1.1	7,093 (7,093)	0.9	1,013	12.5	31,683 (31,683)	1.1
融 資	150,180 (150,180)	20.5	142,581 (142,581)	18.9	7,598	5.1	555,984 (555,984)	19.0
業 務 代 行	90,525 (90,525)	12.4	87,091 (87,091)	11.6	3,433	3.8	328,119 (328,119)	11.2
リ - ス	18,709	2.6	21,019	2.8	2,309	12.3	73,665	2.5
商 品 販 売	1,332 (1,332)	0.2	- (-)	-	1,332	-	2,763 (2,763)	0.1
そ の 他	1,556	0.2	1,851	0.2	294	18.9	6,604	0.2
合 計	730,667	100.0	753,343	100.0	22,676	3.1	2,924,399	100.0

(注) 取扱高の( )内金額は元本取扱高であります。

「商品販売」に係る取扱高は前事業年度まで区分表示しておりましたが、金額的重要性が乏しくなったため、当第1四半期より「その他」の取扱高に含めて表示しております。なお、当第1四半期の「その他」の取扱高に含まれる「商品販売」に係る取扱高は33百万円であります。